¹⁰ From Urban's speech at Clermont, *Willerm. Tyr. p. 640: Interim vero eos, qui ar-*

mont, in Philip's own dominions, the sentence of excommunication pronounced against this monarch for his marriage with Bertrade,¹¹ and, in the spirit of Gregory VII., abolished every trace which yet remained unremoved of the dependence of the clergy upon the laity.¹² Wherever the crusading enthusiasm penetrated, judgment was passed against Henry IV., and Clement III., his Pope. Thus, though Henry still maintained his ascendancy in Germany,¹³ Clem-

dore, fidei ad expugnandos illos laborem istum assumserint, sub Ecclesiac defensione et bb. Petri et Pauli protectione, tanquam verae obedientiae filios recipimus, et ab universis inquietationibus, tam in rebus, quam in personis, statuimus manere securos. Si vero quisquam molestare eos interim ausu temerario praesumserit, per Episcopum loci excommunicatione feriatur, et tamdiu sententia ab omnibus observatur, donec et ablata reddantur, et de illatis damnis congrue satisfiat. Compare again the story of the Chron. Casauriense, written about the year 1182, lib. v. init. (in Muratorii scriptt. rer. Ital. II. ii. 872): Urbanus dolens, quia Saraceni occupaverant s. civitatem Hierusalem,—praedicavit remissionem peccatorum, et vice sibi tradita a Deo omnibus dedit, quicunque Hierusalem tendenter, et civitatem et terram transmarinam, quae a Saracenis possidebatur, liberarent. Adjiciens etiam hoc, ut si quisquam in via, sive in pugna, pro Christo moreretur, in numero Martyrum absolutus ab omnibus peccatis suis computaretur. Et dum totus mundus post eum curreret, avidus remissionem peccatorum accipere, et in numero ss. Martyrum esse, contigit, ut hoc praedicans praedictus summus Pontifex devenerit Thyetum.—Quod agnoscens Grimoaldus (Abbas monast. Casaur.) accessit ad eum, et expositis calamitatibus Ecclesiae suae et destructione funditus, cum maxima reverentia a praedicto P. Urbano suscepimus est, et sub protectione Romanae Ecclesiae, quam hactenus Abbatia s. Clementis ignoraverat, quia ab Imperatoribus gubernabatur, meruit collocari. Hic primus ab illo in Abbatem consecratus, baculum pastorelam in loco sceptri regalis, quod antecessores sui, et ipse ex dono Imperatoris in dextera portabant, suscepit, etc. In the Chronicle this scene is represented as happening in the year 1098; on this occasion the following remarkable words are put into the mouth of Urban (p. 771):

Caesaris ob sceptrum baculum tibi porrigo dextrum,
Quo bene sis fretus : plus Caesare dat tibi Petrus.